

Số: 52/KH- TTYT

Kiên hải, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH **Chương trình Phòng, chống Lao năm 2023**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Bệnh Lao là một bệnh truyền nhiễm lây qua đường hô hấp và được xếp vào các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám Đốc Trung tâm y tế nói riêng và ngành Y tế nói chung cũng như các cấp chính quyền địa phương nhiều năm nay chương trình Lao đã phát hiện, thu dung, quản lý và điều trị khỏi cho nhiều BN Lao trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên tình hình dịch tễ về bệnh Lao trên địa bàn huyện một số xã khá cao so với tỷ lệ cho phép của chương trình và bệnh Lao ngày càng có nhiều diễn biến phức tạp. Đặc biệt là bệnh Lao kháng đa thuốc trên địa bàn huyện. Thêm vào đó là sự nhận thức về bệnh Lao của một số người dân chưa cao, đời sống kinh tế khó khăn, môi trường ẩm thấp tạo thuận lợi cho vi trùng lao duy trì trong không khí lâu là yếu tố lây lan cho những người xung quanh và cộng đồng.

II. MỤC TIÊU:

- Phát hiện sớm và điều trị kịp thời bệnh lao các thể, giảm lây lan, tái phát và thất bại.

- Củng cố, nâng cao chất lượng khám, chẩn đoán và điều trị khỏi cho người bệnh Lao phổi AFB(+) mới bằng phương pháp DOTS trên địa bàn. Nhằm hạ thấp tỷ lệ bỏ trị, tử vong do Lao và tỷ lệ nhiễm Lao mới trong cộng đồng. Giảm tối đa nguy cơ tình trạng kháng thuốc của vi khuẩn Lao.

- Chuẩn hóa phương pháp hóa trị liệu DOTS 100% bệnh nhân được phát hiện và đăng ký điều trị trên địa bàn.

- Triển khai hệ thống quản lý người bệnh phù hợp, chặt chẽ từ huyện đến xã. Theo dõi, giám sát và đánh giá thông nhất chính xác từ trên xuống.

- Tăng cường công tác truyền thông về bệnh Lao trên mọi hình thức đến tận người dân, để họ hiểu biết rõ cách phòng và điều trị.

- Làm tốt công tác tầm soát HIV cho bệnh nhân Lao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

*** Tuyển huyện:**

Cán bộ chương trình Lao tuyển huyện đăng ký gửi thu dung các trường hợp phát hiện AFB(+) tại bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh và những người bệnh được chẩn đoán Lao từ các tuyến chuyển đến, chỉ định công thức điều trị, liều lượng thuốc và thời gian điều trị.

Hướng dẫn các thủ tục liên quan khi BN đến khám bệnh và thu nhận các mẫu bệnh phẩm để được xét nghiệm chẩn đoán bệnh Lao.

Tư vấn xét nghiệm HIV cho bệnh nhân lao được đăng ký điều trị.

Phối hợp chẩn đoán, điều trị Lao phổi AFB(-) cho những người có tổn thương phổi nghi Lao và ở người có HIV.

Lập kế hoạch chi tiết và triển khai các hoạt động chống Lao trên địa bàn huyện.

Đảm bảo cung cấp đầy đủ thuốc men, biểu mẫu, tranh ảnh, tờ rơi và các vật tư liên quan đến chương trình chống lao cho tuyến dưới.

Tầm soát BN lao nghi kháng đa thuốc hướng dẫn lấy mẫu đàm gửi tuyến trên XN Gene-Xpert tại BVLVBP tỉnh để được điều trị kịp thời, chống lây lan.

Cấp thuốc tay ba các xã hàng tháng đúng qui trình và có chất lượng, đồng thời giám sát chặt chẽ tuyến xã và người bệnh trong việc thực hiện công tác chống Lao trên địa bàn, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ phụ trách lao tuyến dưới.

Tăng cường và phối hợp công tác truyền thông về bệnh Lao, Lao/HIV từ huyện đến xã.

Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo tuyến tỉnh đúng thời gian qui định.

*** Tuyến xã:**

Cán bộ trực khám bệnh tại Trạm y tế xã xác định những trường hợp bệnh nhân nghi lao giới thiệu lên Bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh để được xét nghiệm đàm chẩn đoán và điều trị sớm.

Cán bộ chương trình tuyến xã tiếp nhận, cập nhật hồ sơ và quản lý chặt chẽ bệnh nhân từ tuyến trên chuyển về. Trực tiếp tiêm, hướng dẫn cho BN uống thuốc hàng ngày trong giai đoạn tấn công tại Trạm y tế hoặc nhân viên y tế áp (có phiếu điều trị kiểm soát). “Nếu chích thuốc tại tổ y tế áp phải có biên bản giao nhận BN, ký tên chịu trách nhiệm và được thông tin liên lạc với cán bộ phụ trách chương trình hàng tuần”. Thực hiện vãng gia 1 lần/ tháng đối với BN củng cố, hướng dẫn bệnh nhân lên tổ lao huyện và bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh Kiên Giang để tái khám đúng thời gian theo qui định của chương trình. Nhắc nhở những Bn sử dụng thuốc không đều.

Hàng tháng kết hợp với chương trình tuyến huyện cấp thuốc tay ba tại xã theo lịch.

Tư vấn cho người nhiễm HIV có triệu chứng nghi lao đi khám sàng lọc bệnh Lao.

Giám sát 100% thời gian đối với người bệnh lao điều trị phác đồ II(6 tháng có RH giai đoạn duy trì và phác đồ thuốc hàng II (Phác đồ IV) “ nếu có”.

Báo cáo nhanh các trường hợp bệnh nhân phản ứng thuốc lên tổ lao huyện để có hướng xử lý.

Khám sàng lọc, theo dõi trẻ em và người lớn có tiếp xúc nguồn lây. Đặc biệt tiếp xúc với người kháng đa thuốc.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về bệnh Lao trên địa bàn.

Cập nhật hồ sơ sổ sách đầy đủ, chính xác và kịp thời, báo cáo lên tuyến trên đúng thời gian qui định.

Hoàn thành hồ sơ điều trị đưa lên tổ lao huyện để thanh quyết toán theo qui định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác hành chính:

1.1. Khoa KSBT-HIV/AIDS:

- Lập kế hoạch chi tiết và triển khai các hoạt động chống Lao từ huyện đến xã.

- Dự trữ thuốc hàng quý, phân bổ đầy đủ thuốc, tranh ảnh, tờ rơi và các vật tư liên quan cho tuyến xã.

1.2. Trạm y tế xã:

- Xác định bệnh nhân nghi Lao gửi lên bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh để được xét nghiệm chuẩn đoán Lao.

- Tiếp nhận và quản lý hồ sơ số sách từ tuyến trên chuyển về theo qui định của chương trình.

2. Công tác chuyên môn:

2.1. Khám phát hiện:

Tổ chức gửi bệnh nhân nghi ngờ bệnh lao và các mẫu bệnh phẩm chuyển đến bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần làm xét nghiệm để chẩn đoán, phát hiện những car Lao phổi (+) và điều trị sớm, cấp thuốc cho BN.

Hội chẩn tuyến tỉnh những trường hợp được chẩn đoán Lao phổi AFB(-) 2 đợt: Đợt 1 vào đầu tháng kết hợp báo cáo tháng(từ ngày 01 đến ngày 05 hàng tháng), đợt 2 vào giữa tháng nếu số lượng bệnh đông.

2.2. Điều trị:

Sau khi được chẩn đoán xong, hướng dẫn BN phải làm các thủ tục cần thiết để được đăng ký điều trị. Cán bộ Tổ phụ trách CT lao có trách nhiệm thử (test) cho 100% BN sử dụng liều thuốc đầu tiên tại tổ lao, sau đó chuyển BN về Trạm y tế xã quản lý điều trị theo đúng qui định của chương trình .

Cấp thuốc tay ba các xã từ ngày 21 đến ngày 27 hàng tháng theo lịch cố định.

Hướng dẫn BN đi tái khám đúng định kỳ.

2.3. Theo dõi điều trị:

Ngoài việc theo dõi đánh giá đáp ứng lâm sàng và tác dụng phụ của thuốc (nếu có), người bệnh điều trị lao cần phải được xét nghiệm đờm theo dõi để đánh giá kết quả trong thời gian điều trị theo qui định của chương trình.

Cán bộ chương trình tuyến xã vãng gia nhà BN 1 tháng/ lần trong thời gian điều trị duy trì.

2.4. Công tác quản lý:

Tuyên huyện triển khai kiểm tra, giám sát xã mỗi quý một lần (bằng kế hoạch và thời gian cụ thể)

Giao ban chương trình hàng quý để tạo mọi điều kiện tốt nhất phục vụ cho công tác quản lý và điều trị bệnh nhân lao trên địa bàn năm 2023.

3. Công tác truyền thông:

Tuyên truyền tranh ảnh, tờ rơi, áp phích, tờ bướm khâu này do cán bộ chống Lao huyện phối hợp với cán bộ chống Lao xã thực hiện hàng tháng .

Tuyên truyền trực tiếp khi đi vãng gia, cấp thuốc tại nhà BN .

Tuyên truyền loa phát thanh, đài truyền thanh.... nhân ngày Quốc tế chống Lao 24/03, do Phòng truyền thông GDSK, chương trình Lao huyện phối hợp thực hiện.

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:

1. Nguồn kinh phí địa phương:

Chương trình sử dụng hoạt động nguồn kinh phí trên giao và thanh quyết toán theo qui định hiện hành. (có bảng kê kèm theo). *Lee*

Nơi nhận:

- Ban Giám Đốc.
- TYT các xã.
- Lưu chương trình.
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



PHỤ LỤC

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG CHỐNG BỆNH LAO NĂM 2023

(Đính kèm kế hoạch số: 52/KH-TTYT ngày 28 tháng 02 năm 2023)

| Stt | Địa phương | Số bệnh nhân lao quản lý điều trị | Số bệnh nhân lao phát hiện mới | Bệnh nhân thu dung | Lao phổi AFB (+) mới | Lao phổi AFB (+) tái trị, Lao phổi AFB (-), lao ngoài phổi | Bệnh nhân khởi các thể |
|-------------|------------|-----------------------------------|--------------------------------|--------------------|----------------------|--|------------------------|
| 1 | Hòn Tre | 12 | 5 | 5 | 3 | 2 | 5 |
| 2 | Lại Sơn | 18 | 10 | 10 | 7 | 3 | 10 |
| 3 | An Sơn | 13 | 7 | 7 | 5 | 2 | 5 |
| 4 | Nam Du | 13 | 7 | 7 | 5 | 2 | 6 |
| Tổng | | 58 | 29 | 29 | 20 | 9 | 26 |